
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 31 ottobre 2025

– 370 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 27 ottobre 2025 - n. 15146
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia - 
Intervento SRD05 «Impianti di forestazione/imboschimento 
e sistemi agroforestali su terreni agricoli» – Azione SRD05.2) 
impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio - lungo su 
superfici agricole» - D.d.s. 4766 del 4 aprile 2025 - Approvazione 
degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle 
domande.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP), approvato dalla Commissione europea con Decisione 
di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, così 
come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione C 
(2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e in particolare l’interven-
to SR05 «Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agro-
forestali su terreni agricoli» – Azione SRD05.2) «Impianti di ar-
boricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole»;

• la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad ogget-
to «Approvazione del Complemento per lo Sviluppo Rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia (CSR)», così come da ultimo modificata 
con d.g.r. XII/4029 del 10 marzo 2025;

• la d.g.r. n. XII/1578 del 18 dicembre 2023 «Complemento 
per lo sviluppo rurale del Piano Strategico nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. disposizioni in me-
rito all’inquadramento ai sensi della normativa sugli aiuti di 
Stato degli interventi SRD05, SRD10, SRA28», base giuridica 
del regime SA.110624 (2023/XA);

• l’approvazione, da parte del Comitato di Monitoraggio Re-
gionale, istituito con decreto n. 2574 del 23 febbraio 2023, 
riunitosi in plenaria in data 11 marzo 2024, dei criteri di sele-
zione dell’intervento SR05 «Impianti forestazione/imboschi-
mento e sistemi agroforestali su terreni agricoli» – Azione 
SRD05.2) «Impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio-
lungo su superfici agricole»;

• il decreto n. 4766 del 4 aprile 2025 con oggetto «Complemen-
to per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD05 
«Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 
su terreni agricole – Azione SRD05.2) impianti di arboricoltura 
a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole». Approva-
zione delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande», il quale al paragrafo 12.1 dell’Allegato A, preve-
de che le domande devono essere presentate dal 7 maggio 
2025 al 1° luglio 2025 entro e non oltre le ore 16:00:00;

Dato atto che:

• entro i termini prescritti dalle sopra citate disposizioni attua-
tive risultano pervenute al protocollo regionale, n.  36 do-
mande per un importo totale di contributo richiesto pari a 
€ 970.998,80;

• tutte le domande sono risultate ricevibili e ammesse alla 
fase istruttoria;

• nell’ambito dell’attività istruttoria, così come stabilito dal pa-
ragrafo 13.1 delle suddette disposizioni attuative, si è proce-
duto ad attivare la fase di partecipazione al procedimento 
istruttorio ai sensi della legge n. 241/1990 da parte dei ri-
chiedenti il contributo;

Dato atto che: 

• in attuazione della fase di partecipazione di cui al punto 
precedente, sono pervenute istanze di riesame, conservate 
agli atti, da parte dei richiedenti, con le loro osservazioni e 
corredate da documenti a supporto delle stesse; 

• il mancato accoglimento delle istanze di riesame è stato 
motivato e comunicato ai richiedenti;

Preso atto degli esiti istruttori e dei riesami, valutati dal Gruppo 
Tecnico di supporto alla valutazione istituito con d.d.s. n. 10376 
del 21 luglio 2025, come da verbali delle riunioni svoltesi in data 
2 settembre, 11 settembre, 22 settembre e 6 ottobre 2025, agli 
atti della Struttura «Sviluppo della montagna, foreste e tutela del 
suolo agricolo», da cui risulta che le 36 domande presentate, 
sono così ripartite:

• n. 1 domanda rinunciata;

• n. 1 domande con esito istruttorio negativo 

• n. 34 domande con esito istruttorio positivo per un importo 
complessivo di spesa ammessa pari a € 1.133.907,88 a cui 
corrisponde un contributo pari a € 875.936,59;

Considerato che la dotazione finanziaria del bando pari a 
€ 1.400.000,00 è sufficiente a consentire il finanziamento di tutte 
le 34 domande istruite positivamente per un importo comples-
sivo di spesa ammessa pari a € 1.133.907,88 a cui corrisponde 
un contributo pari a € 875.936,59;

Dato atto che:

• nell’ambito della sopra indicata dotazione finanziaria, è ga-
rantita una riserva fino alla concorrenza del 10% della dota-
zione per le domande presentate da richiedenti conduttori 
di aziende con più del 50% della SAU aziendale lombarda 
ricadente nelle Aree Interne;

• che le 12 domande presentate da richiedenti conduttori di 
aziende con più del 50% della Superficie Agricola Utilizzata 
(SAU) ricadente nelle «Aree interne», per un importo pari a € 
253.941,33, garantiscono la riserva di risorse, pari al 10%, del-
la dotazione finanziaria prevista dal paragrafo 7 del bando;

Visti: 

• la legge n. 234 del 24 dicembre 2012 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione Europea» e in 
particolare l’art. 52 «Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

• il d.m. n. 115 del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integra-
zioni» e in particolare l’art. 6 «Aiuti nei settori agricoltura e 
pesca» e l’art. 9 «Registrazione degli aiuti individuali»;

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 
52 della legge 234/2012:

• sono state effettuate le visure propedeutiche alla conces-
sione dei contributi sul Registro nazionale degli Aiuti di Stato 
per ciascun richiedente ammesso a finanziamento, di cui si 
riportano i codici all’allegato 3, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto; 

• i nominativi degli stessi beneficiari e dei rispettivi contributi 
sono stati immessi nel Sistema Informativo Agricolo Naziona-
le, sezione degli Aiuti di stato, e per essi è stato fornito il Co-
dice Univoco interno della concessione SIAN-COR a valere 
sulla misura di aiuto registrata con SIAN-CAR 1014324, a con-
ferma dell’avvenuta registrazione, come riportato nel citato 
allegato 3 parte integrante e sostanziale al presente atto;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto stabilito dal paragrafo 
14 del bando, di approvare gli esiti istruttori come riportato nei se-
guenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente decreto:

• n. 1 domande rinunciate (Allegato 1);

• n. 1 domande con esito istruttorio negativo con la relativa 
motivazione (Allegato 2);

• n. 34 domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento con l’indicazione del numero del procedi-
mento, della ragione sociale, della Partiva Iva dell’impor-
to richiesto, dell’importo totale della spesa ammessa, del 
contributo ammesso, del punteggio assegnato, dell’ap-
partenenza alle aree interne, del CUP e del SIAN COR, per 
un importo complessivo di spesa ammesso spesa pari a 
€ 1.133.907,88 a cui corrisponde un contributo pari a € 
875.936,59 (Allegato 3);

Dato atto che:

• il contributo complessivo di € 875.936,59 grava sul bilancio 
dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), che provvederà 
alle relative erogazioni solo dopo aver verificato nel perti-
nente Registro nazionale degli Aiuti di stato che il beneficia-
rio non risulti destinatario di un ordine di recupero pendente 
a seguito di una precedente decisione della Commissione 
che dichiara gli aiuti concessi dallo stesso Stato membro 
illegittimi e incompatibili con il mercato interno; 

• il procedimento di ammissione a finanziamento avviato con 
la pubblicazione del d.d.s. n. n. 4766 del 4 aprile 2025, si con-
clude entro i termini previsti dalle disposizioni attuative;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 14314 del 14 ottobre 2025 con ogget-
to «Piano Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento 
per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Respon-
sabili degli Interventi - Aggiornamento», con il quale è stato ag-
giornato l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 31 ottobre 2025

– 371 –

dei singoli Interventi, tra cui dell’Intervento SRD05 «Impianti fore-
stazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agri-
cole – Azione SRD05.2) impianti di arboricoltura a ciclo breve o 
medio-lungo su superfici agricole»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n XII/628 
del 13 luglio 2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande presenta-

te a valere sull’intervento SRD05 «Impianti forestazione/imbo-
schimento e sistemi agroforestali su terreni agricole – Azione 
SRD05.2) impianti di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo 
su superfici agricole», definendo i seguenti elenchi, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto: 

• n. 1 domande rinunciate (Allegato 1);

• n. 1 domande con esito istruttorio negativo con la relativa 
motivazione (Allegato 2);

• n. 34 domande con esito istruttorio positivo e ammesse a 
finanziamento con l’indicazione del numero del procedi-
mento, della ragione sociale, della Partiva Iva dell’impor-
to richiesto, dell’importo totale della spesa ammessa, del 
contributo ammesso, del punteggio assegnato, dell’appar-
tenenza alle aree interne, del CUP e del SIAN COR, per un 
importo complessivo di spesa pari a € 1.133.907,88 a cui 
corrisponde un contributo pari a € 875.936,59 (Allegato 3);

2. di dare atto che il suddetto importo totale del contributo 
concesso, pari a € 875.936,59 grava sul bilancio dell’Organismo 
Pagatore Regionale (OPR), demandando a quest’ultimo lo svol-
gimento delle attività inerenti alla gestione ed alla liquidazione 
delle risorse connesse al presente provvedimento;

3. di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
ai destinatari l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo aziendale dai richiedenti 
all’atto della presentazione della domanda nel Sistema Informatico 
delle Conoscenze della Regione Lombardia (Sis.Co.);

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare, come previsto dal paragrafo 15 delle dispo-
sizioni attuative, il presente atto, ad esclusione degli Allegati 1) e 
2) sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito Inter-
net di Regione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi e Servizi www.
bandi.regione.lombardia.it e sul portale della programmazione 
europea di Regione Lombardia https://psr.regione.lombardia.
it/it/pc2127/psr-2023-2027;

6. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

7. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile di 
presentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto impugnato o da quando l’interes-
sato ne abbia avuto piena conoscenza; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione in via amministrativa dell’atto im-
pugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone 

——— • ———



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
4 

- V
e

n
e

rd
ì 3

1 
o

tto
b

re
 2

02
5

– 
37

2 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le


